
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 23 (840)         
28 марта 
2024 года 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
26 марта 2024 года  г. Ипатово № 40 
 
О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 24 октября 2023 г. № 120  
 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 января 2024 г. № 5 - кз «О внесении изменений в Закон Став-
ропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском 
крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам го-
сударственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского 
края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты 
населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября 2023 г. № 120 «Об утверждении Положения об 
управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края». 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, 
средствам массовой информации. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 10 февраля 2024 года.  
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 

Утверждены 
решением Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 26 марта 2024 г. № 40 
 

Изменения, 
которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского 



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 марта 2024 года  2

муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 24 октября 2023 г. № 120 
 

1. В части 3 статьи 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами 
власти». 

2. В части 6 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов вла-
сти». 

3. В части 1 статьи 3: 
3.1. Пункт 10 признать утратившим силу; 
3.2. Пункт 15 признать утратившим силу; 
3.3. Пункт 26 признать утратившим силу; 
3.4. дополнить пунктами 12.1 – 12.5.следующего содержания: 
«12.1) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты военнослужащим 

ежегодной денежной компенсации части стоимости путевки в санаторно-курортную организацию в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны»; 

12.2) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты детям ветерана 
боевых действий, погибшего при исполнении обязанностей военной службы или умершего вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии), полученного им при исполнении обязанностей военной службы, обучающимся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, ежегодной денежной выплаты на приобретение 
комплекта школьной одежды в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 
Отечественной войны»; 

12.3) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты денежной 
компенсация стоимости обучения ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) 
по очной форме обучения в российской образовательной организации независимо от ее организационно-правовой формы 
и формы собственности, реализующей образовательные программы среднего профессионального и (или) высшего 
образования, до окончания его (их) обучения, но не позднее чем до достижения им (ими) возраста 23 лет, в соответствии с 
Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам 
специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей»; 

12.4) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты участнику 
специальной военной операции компенсации стоимости (части стоимости) приобретенной им путевки в санаторно-
курортную организацию, расположенную на территории Российской Федерации, в соответствии с Законом Ставропольского 
края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции 
и мерах социальной поддержки членов их семей»; 

12.5) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты компенсации 
стоимости (части стоимости) путевки, приобретенной в течение календарного года для ребенка (детей) участника 
специальной военной операции в возрасте от 6 до 17 лет включительно в организацию отдыха детей и их оздоровления, 
расположенную на территории Российской Федерации, в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 
г. № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной 
поддержки членов их семей»;».

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
26 марта 2024 года г. Ипатово № 41 
 
Об утверждении Положения об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим орга-
низациям в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом 
муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в целях стимулирования 
социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций на территории Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края и их участия в социально-экономическом развитии Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным не-



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 28 марта 2024 года  3

коммерческим организациям в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края. 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 

на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

3. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 сентября 
2021 г. № 127 «Об утверждении Положения об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным неком-
мерческим организациям в Ипатовском городском округе Ставропольского края». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово - кредитной политике и муниципальной собственности. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 
 

Утверждено 
решением Думы  

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 

от 26 марта 2024 г. № 41 
 

Положение 
об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в Ипатовском 

муниципальном округе Ставропольского края 
 

I. Общие положения 
 

1. Положение об оказании муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-
циям в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Положение), разработано в соответствии с фе-
деральными законами от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края и определяет принципы, полномочия и формы оказания муниципальной поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее соот-
ветственно - СО НКО, Ипатовский округ). 

2. Положение распространяется на некоммерческие организации, признанные таковыми в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. 

3. Действие Положения не распространяется на государственные и муниципальные учреждения, на потребитель-
ские кооперативы, товарищества собственников недвижимости, в том числе товарищества собственников жилья, садовод-
ческие и огороднические некоммерческие товарищества. 

4. Основными принципами муниципальной поддержки являются: 
1) равенство прав на муниципальную поддержку СО НКО, отвечающих требованиям Федерального закона от 12 

января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон № 7-ФЗ) и настоящего Положения; 
2) сотрудничество администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

администрация) и СО НКО; 
3) добровольность во взаимодействии администрации и СО НКО; 
4) подотчетность получателей муниципальной поддержки, в части целевого и эффективного использования 

предоставленной имущественной и финансовой поддержки; 
5) гласность и открытость принятия администрацией решений в сфере оказания муниципальной поддержки СО 

НКО. 
 

II. Условия предоставления и организация оказания муниципальной поддержки  
 
5. Муниципальная поддержка оказывается СО НКО при условии осуществления ими в соответствии с учреди-

тельными документами видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 статьи 31.1. Федерального закона № 7-ФЗ, а также 
иных видов деятельности, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения. 

6. К иным видам деятельности, являющимся условием оказания муниципальной поддержки СО НКО, относятся 
виды деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Феде-
рации: 



       Ипатовский информационный вестник                                                                                                 28 марта 2024 года  4

1) развитие и поддержка детского и молодежного общественного движения; 
2) укрепление межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии; 
3) повышение качества жизни людей пожилого возраста; 
4) социальная адаптация инвалидов и их семей; 
5) профилактика социального сиротства, защита и социальная поддержка семьи, детства, материнства и отцовства, 

пропаганда семейных ценностей; 
6) профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ; 
7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и их территорий. 
7. Заявления СО НКО на участие в конкурсе социальных проектов социально ориентированных некоммерческих 

организаций на право получения из бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края субсидий на фи-
нансовое обеспечение (возмещение) затрат по реализации социальных проектов социально ориентированных некоммерче-
ских организаций в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края подаются в администрацию. 

Порядок подачи и рассмотрения заявлений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, утверждается поста-
новлением администрации. 

8. В целях своевременного получения полной и достоверной информации о СО НКО, которым оказывается му-
ниципальная поддержка, отделом экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края (далее – уполномоченный орган) формируется муниципальный реестр социально ориентированных 
некоммерческих организаций – получателей муниципальной поддержки (далее – муниципальный реестр). 

Информация, содержащаяся в муниципальном реестре, является открытой для всеобщего ознакомления и предо-
ставляется в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 

9. Уполномоченный орган ежегодно в срок до 01 июня года, следующего за отчетным, формирует информацию о 
СО НКО, которым в соответствии с настоящим Положением оказывается муниципальная поддержка. 

III. Взаимодействие администрации и СО НКО 
 
10. Формами взаимодействия администрации с СО НКО являются: 
1) взаимное информирование администрации и СО НКО по вопросам, связанным с осуществлением социально 

ориентированной деятельности в Ипатовском округе; 
2) привлечение представителей СО НКО по согласованию с ними к подготовке проектов муниципальных правовых 

актов, связанных с социально ориентированной деятельностью в Ипатовском округе; 
3) привлечение представителей СО НКО по согласованию с ними в состав рабочих групп, экспертных советов, 

конкурсных комиссий при администрации по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью в Ипа-
товском округе; 

4) принятие и реализация совместных проектов (программ) по вопросам, связанным с социально ориентированной 
деятельностью в Ипатовском округе, администрации и СО НКО; 

5) осуществление иных форм взаимодействия, не противоречащих федеральным законам, нормативным правовым 
актам Российской Федерации, законам, нормативным правовым актам Ставропольского края, муниципальным правовым 
актам Ипатовского округа. 

11. Для обеспечения при осуществлении муниципальной поддержки эффективного взаимодействия администра-
ции с СО НКО по вопросам, связанным с социально ориентированной деятельностью, администрация вправе по собственной 
инициативе, а также по инициативе СО НКО создавать общественные советы с экспертными, консультативными, совеща-
тельными и другими функциями. 

12. СО НКО – получатели муниципальной поддержки в порядке, установленном постановлением администрации, 
представляют в уполномоченный орган информацию о своей деятельности. 

13. Уполномоченный орган проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей дея-
тельности СО НКО – получателей муниципальной поддержки, а также дает оценку эффективности мер, направленных на 
их развитие, составляет информационно-аналитические, справочные материалы. 

14. Уполномоченный орган в порядке, установленном постановлением администрации, ежегодно в срок до 01 
июня года, следующего за отчетным, готовит доклад о состоянии, проблемах и перспективах СО НКО – получателей под-
держки в Ипатовском округе и эффективности мер муниципальной поддержки, направленной на развитие СО НКО. 

 
IV. Муниципальная поддержка СО НКО 

 
15. Оказание муниципальной поддержки СО НКО, осуществляющим деятельность на территории Ипатовского 

округа, осуществляется в форме финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, а также 
поддержки в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонте-
ров) социально ориентированных некоммерческих организаций и иной поддержки в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации. 

СО НКО имеют право на получение муниципальной поддержки одновременно в нескольких формах, предусмот-
ренных настоящим пунктом. 

16. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать финансовую поддержку СО НКО путем 
предоставления на конкурсной основе субсидий из бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в 
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
Ипатовского округа. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года  5

17. Субсидии СО НКО предоставляются на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по реализации 
социального проекта, предусматривающего комплекс мероприятий, ограниченных периодом времени, разработанный СО 
НКО в целях осуществления в соответствии с учредительными документами видов деятельности, указанных в пунктах 5 - 
6 настоящего Положения. 

18. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО имущественную поддержку. 
19. Имущественная поддержка СО НКО осуществляется путем передачи им во владение и (или) в пользование 

имущества, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского округа (далее – муниципальное имущество 
Ипатовского округа), в установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
Ипатовского округа порядке. Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению. 

20. Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального 
имущества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение 
и (или) в пользование СО НКО (далее – перечень), устанавливается решением Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края. 

21. Муниципальное имущество, включенное в перечень, может быть использовано только в целях предоставления 
его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным условиям арендной платы) СО 
НКО. 

Муниципальное имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том 
числе в собственность СО НКО, арендующих это имущество. 

22. Запрещаются продажа переданного СО НКО муниципального имущества Ипатовского округа, переуступка 
прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный 
капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности. 

23. За условиями и порядком предоставления и использования имущественной и финансовой муниципальной 
поддержки администрацией осуществляется контроль в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации 
и муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 

24. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО информационную поддержку путем: 
1) создания в порядке, установленном федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Ставропольского края, информационного портала, объединяющего и предоставляющего в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» общественно значимую информацию о реализации муниципальных программ, про-
ведении отдельных мероприятий в сфере поддержки СО НКО, и обеспечения его функционирования; 

2) предоставления СО НКО сведений о принятии федеральными органами государственной власти, органами го-
сударственной власти Ставропольского края,  органами местного самоуправления Ипатовского округа решений в сфере 
деятельности СО НКО; 

3) проведения на территории Ипатовского округа социологических исследований по изучению эффективности 
деятельности СО НКО, доведения до их сведения итогов указанных исследований; 

4) распространения социальной рекламы по заявкам СО НКО, осуществляющих деятельность на территории Ипа-
товского округа; 

5) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 

Информационная поддержка осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными право-
выми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 

25. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО консультационную поддержку путем: 
1) подготовки методических и аналитических материалов; 
2) организации «горячих линий», проведения консультаций по вопросам деятельности СО НКО и оказания под-

держки СО НКО; 
3) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 
Консультационная поддержка осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными право-

выми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 
26. Администрация в пределах своей компетенции может оказывать СО НКО поддержку в области подготовки, 

дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) СО НКО путем: 
1) организации и содействия в организации подготовки и дополнительного профессионального образования ра-

ботников и добровольцев (волонтеров)  СО НКО, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа, по за-
просам указанных некоммерческих организаций; 

2) проведения обучающих семинаров, совещаний, конференций и других научно-просветительских мероприя-
тий. 

Поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев 
(волонтеров) СО НКО осуществляется в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского округа. 
 

V. Особенности муниципальной поддержки СО НКО – исполнителей общественно полезных услуг 
 

27. СО НКО, являющиеся некоммерческими организациями – исполнителями общественно полезных услуг в со-
ответствии с Федеральным законом № 7-ФЗ и оказывающие общественно полезные услуги, предусмотренные Постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2016 г. № 1096 «Об утверждении перечня общественно 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года  6

полезных услуг и критериев оценки качества их оказания», на территории Ипатовского округа, получают меры муници-
пальной поддержки в приоритетном порядке. 

28. Право на обращение за получением мер муниципальной поддержки у некоммерческой организации – испол-
нителя общественно полезных услуг возникает с момента получения ею уведомления, в установленном федеральным зако-
нодательством порядке, о признании организации исполнителем общественно полезных услуг.  

29. Финансовая и имущественная поддержка, предусмотренная настоящим Положением, предоставляются неком-
мерческим организациям – исполнителям общественно полезных услуг на срок не менее двух лет.

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
26 марта 2024 года г. Ипатово № 42 
 
О муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 г. № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 15 октября 2008 г. № 61-кз «О развитии и 
поддержке малого и среднего предпринимательства», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа 
Ставропольского края статусом муниципального округа», в целях создания благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 

1. Администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края: 
1.1. Оказывать субъектам малого и среднего предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим дея-

тельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, финансовую поддержку на конкурсной 
основе за счет средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в рамках реализации муници-
пальной программы (подпрограммы муниципальной программы), содержащей мероприятия, направленные на развитие ма-
лого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в виде: 

1) грантов в форме субсидий; 
2) субсидий.  
1.2. Определить следующие приоритетные направления инвестиционной деятельности для развития малого и сред-

него предпринимательства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края: 
1) инновационная сфера; 
2) сельское хозяйство; 
3) обрабатывающие производства; 
4) сфера пищевой и перерабатывающей промышленности; 
5) строительство; 
6) транспорт; 
7) жилищно-коммунальное хозяйство; 
8) социальная сфера (образование, культура, здравоохранение, социальное обеспечение, физическая культура и 

спорт). 
1.3. Обеспечить контроль за использованием средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края, выделенных субъектам малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края. 

1.4. Предусматривать ежегодно в решении Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о бюд-
жете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период отдель-
ной строкой сумму субсидий для обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края финансовой поддержкой за счет средств бюджета Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в виде грантов и субсидий. 

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 24 июля 2018 г. №144 «О муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Ипа-

товского городского округа Ставропольского края»; 
от 23 августа 2022 г. №106 «О внесении изменения в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края от 24 июля 2018 г. № 144 «О муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского 
городского округа Ставропольского края». 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      28 марта 2024 года  7

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба  
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
26 марта 2024 года г. Ипатово № 43 
 
Отчёт о ходе реализации Стратегии социально - экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского 
края за 2023 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз «О стратеги-
ческом планировании в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и во 
исполнение решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 118 «Об утвер-
ждении Стратегии социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 2035 года», 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый отчёт о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Ипатовского 
городского округа Ставропольского края за 2023 год, (далее – Стратегия). 

2. Поручить администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края продолжить работу по вы-
полнению плановых показателей Стратегии, с учетом достижения стратегических целей и решения стратегических задач, 
определенных документами стратегического планирования. 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово - кредитной политике и муниципальной собственности 
и главу Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Шейкину В.Н. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Утверждён 
решением Думы  

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 26 марта 2024 г. № 43 
 

Отчёт 
о ходе реализации Стратегии социально - экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края 
за 2023 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года  8

Российской Федерации», решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2019 г. № 
118 утверждена Стратегия социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края до 
2035 года (далее – Стратегия). Решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 июня 2022 г. № 
79 в Стратегию внесены изменения.  

Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз Ипатовский городской округ Ставропольского края 
наделен статусом муниципального округа, в 2024 году администрацией Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края будет проведена работа по корректировке Стратегии, с учетом положений документов стратегического 
планирования, разработанных в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования федерального 
и регионального уровня.  

С учетом ориентиров долгосрочной государственной политики и достижения национальных целей развития Рос-
сийской Федерации, определенных в Указах Президента Российской Федерации, а также достигнутого уровня развития 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ), в 2023 году осуществлен монито-
ринг реализации Стратегии путем достижения целей и задач через план мероприятий по реализации Стратегии, муници-
пальные программы Ипатовского округа, в том числе в рамках реализации мероприятий федеральных, национальных и 
региональных проектов, схему территориального планирования Ипатовского округа. 

Стратегия представляет собой видение желаемого будущего Ипатовского округа, данным документом стратеги-
ческого планирования определены долгосрочные приоритеты, цели и задачи муниципального управления и социально-эко-
номического развития, предложены основные направления развития, механизмы достижения поставленных целей и задач 
с учетом достигнутого уровня выявленных проблем. Механизмы реализации Стратегии основываются на согласованности 
и скоординированности деятельности органов местного самоуправления Ипатовского округа, инвесторов, предприятий, уч-
реждений и организаций всех форм собственности, общественных организаций, представляющих интересы Ипатовского 
округа. 

Основными стратегическими приоритетами социально-экономического развития Ипатовского округа на долго-
срочную перспективу в Стратегии определены: 

- сохранение, воспроизводство и развитие человеческого потенциала Ипатовского округа, как инструмента соци-
альной политики в Ипатовском округе, направленного на повышение благосостояния и качества жизни населения, качества 
среды проживания; 

- создание институциональной среды, способствующей развитию конкурентоспособной экономики инновацион-
ного типа, стимулирующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в экономику. 

Учитывая основные стратегические приоритеты социально-экономического развития Ипатовского округа в Стра-
тегии обозначены следующие основные направления: 

- развитие человеческого капитала и социальной сферы Ипатовского округа (качество жизни, демографическая 
политика, образование, здравоохранение, социальная и молодежная политика, культура, физическая культура и спорт, реа-
лизация государственной национальной политики, общественная безопасность, гражданская оборона, защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах); 

- экономическое развитие Ипатовского округа (агропромышленный комплекс, промышленный комплекс, тури-
стический комплекс, потребительский рынок, малое и среднее предпринимательство, транспортно-логистический комплекс, 
комплекс коммунальной инфраструктуры, новая инвестиционная политика, цифровая экономика); 

- рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности;  
- пространственное развитие Ипатовского округа (развитие градостроительной деятельности, развитие природно-

экологического каркаса и общественные пространства Ипатовского округа). 
На основе анализа социально-экономического положения Ипатовского округа и параметров прогноза социально-

экономического развития Ипатовского округа на долгосрочный период, а также с учетом стратегических направлений раз-
вития Ипатовского округа, в Стратегии определены следующие основные стратегические цели: 

- новое качество жизни населения; 
- устойчивое развитие и модернизация экономики, развитие инноваций. 
Реализация Стратегии планируется в четыре этапа: 1 этап - 2019 – 2021 годы; 2 этап - 2022 – 2024 годы; 3 этап - 

2025 – 2030 годы; 4 этап - 2031 – 2035 годы. 
 Достижению поставленных стратегических целей в отчетном году способствовало решение трех основных задач 

первого уровня и нескольких задач второго уровня, каждую из которых характеризует один или несколько целевых показа-
телей.  

В качестве инструмента оценки достижения стратегических целей определены 27 целевых показателей, характе-
ризующие общий критерий оценки социально-экономического развития Ипатовского округа, в 2023 году плановые значения 
достигнуты по 23 показателям, выполнение составило 85,2 процента. Информация о достигнутых значениях целевых по-
казателей реализации Стратегии и проведенных мероприятий, способствующих достижению этих показателей, за 2023 год 
отражена в приложении к отчету о реализации Стратегии.  

2023 год стал вторым годом реализации второго этапа Стратегии. Приоритетными стратегическими направле-
ниями деятельности органов местного самоуправления на данном этапе (с 2022 по 2024 годы) должны стать содействие 
развитию человеческого капитала, и экология. Качество развития дорожной сети. Планируется более активно использовать 
предпринимательский ресурс для развития экономики Ипатовского округа в новых направлениях. 

В 2023 году сохранена сбалансированность бюджетной системы, что позволило органам местного самоуправления 
Ипатовского округа выполнить все принятые социальные обязательства перед населением. При этом бюджет Ипатовского 
округа (далее – бюджет округа) сохранил свою социальную направленность.  

В отчетном году в доходную часть бюджета округа поступили доходы на общую сумму 2,23 миллиарда рублей, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 марта 2024 года  9

или 106,8 процентов к первоначальным годовым плановым назначениям. Выполнение плановых назначений по налоговым 
и неналоговым доходам превысило первоначальный плановый показатель на 3,4 процента и составили 0,5 миллиардов руб-
лей, исполнение уточненного планового показателя обеспечено на 105,3 процента. 

Безвозмездные поступления составили 1,83 миллиардов рублей, что составляет 78,0 процентов в общем объеме 
доходов местного бюджета или 107,8 процентов к первоначальным плановым назначениям и  94,7 процентов к уточненным 
годовым плановым назначениям.  

Бюджет округа в 2023 году формировался программно-целевым методом. В отчетном году на территории Ипа-
товского округа реализовывались четырнадцать муниципальных программ и не программные направления деятельности 
главных распорядителей средств местного бюджета, доля программных расходов в общем объеме плановых назначений 
местного бюджета составила 99,5 процентов. Уточненные плановые назначения по расходам в 2023 году составили 2,4 мил-
лиардов рублей. Кассовое исполнение по программным мероприятиям сложилось в сумме 2,21 миллиардов рублей или 92,7 
процентов к уточненному плану, или 106,5 процента к первоначальному плану. 

Вместе с тем, в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018г. № 204 «О нацио-
нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», муниципальными про-
граммами предусмотрена и фактически осуществлялась реализация мероприятий трех национальных проектов 
«Образование», «Культура» и «Демография», на финансирование которых направлены бюджетные ассигнования в размере 
40,3 миллионов рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края составили 
99,99 процентов. Реализация данных проектов позволила модернизировать объекты социальной сферы Ипатовского округа 
и обеспечить их необходимым оборудованием, осуществить ежемесячные выплаты семьям в связи с рождением (усынов-
лением) детей и другое. 

В отчетном году в рамках реализации подпрограммы «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджет-
ной системы Ставропольского края государственной программы Ставропольского края «Управление финансами», утвер-
жденной постановлением Правительства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. № 598-п при финансовой поддержке 
работодателей и жителей Ипатовского округа с привлечением средств краевого бюджета  реализованы 18 социальных про-
ектов развития территорий, основанных на местных инициативах, на общую сумму 33,34 миллионов рублей, в том числе 
средства краевого бюджета – 19,15 миллионов рублей, средства местного бюджета – 7,33 миллион рублей, средства юриди-
ческих лиц, предпринимателей и физических лиц – 6,86 миллионов рублей, а именно: 

выполнены работы по обустройству парковой зоны отдыха (4 этап) в селе Большая Джалга, благоустройству пар-
ковой зоны № 1 (четвёртая часть) в селе Бурукшун, центральной части ул. Механизаторов в селе Красная Поляна, сквера 
по ул. Победы (III очередь) в поселке Красочный, общественной территории при въезде в поселок Советское Руно; 

выполнены работы по благоустройству и ограждению кладбища в селе Золотаревка, центрального кладбища (вто-
рая очередь) в селе Кевсала; 

выполнены работы по обустройству спортивной площадки с установкой уличных тренажеров в селе Лиман, дет-
ской площадки с установкой уличных тренажеров, воркаута и мини футбольного поля по                ул. Центральная 28а (III 
этап) в ауле Малый Барханчак, детской площадки с установкой спортивного оборудования между ул. Зеленая и ул. Школьная 
в поселке Софиевский Городок, уличных тренажеров и воркаута по ул.Ленина 3а в поселке Большевик; 

выполнены работы по установке детского игрового комплекса в селе Первомайское;  
выполнены работы по ремонту тротуаров по улицам Ленина (четная сторона от ул. Продольная до ул. Школьная), 

40 лет Победы (от д. 2 кв. 1 до д. 12 кв. 2) в поселке Винодельненский, по ул. Лесная (от ул. Орджоникидзе до ул. Ленина), 
пер. Гуманитарный,  по улице Свердлова (от ул. Бакинская до ул. Школьная) в городе Ипатово;  

выполнены работы по ремонту дороги ул. Ленина (от улицы Мира до д. 149 правая сторона) в селе Доброволь-
ное. 

 Кроме того, в отчетном году в Ипатовском округе осуществлялась реализация 25  инициативных проектов, кото-
рые были включены в основные мероприятия муниципальных программ на общую сумму 23,38 миллионов рублей, в том 
числе 22,50 миллионов рублей средств местного бюджета и 0,88 миллионов рублей средств  юридических лиц, предприни-
мателей и физических лиц, а именно: 

выполнены работы по ремонту канализации в здании муниципального казённого дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 9 поселок Винодельненский; 

устройству теневого навеса в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении детский сад 
№ 21 село Тахта; 

выполнены работы по благоустройству и оснащению парка культуры и отдыха игровой техникой, детской игровой 
площадки, расположенной в парке культуры и отдыха города Ипатово, обустройству многофункциональной детской пло-
щадки в ауле Нижний Барханчак; 

выполнены работы по текущему ремонту здания сельской библиотеки, села Кевсала;  
выполнены работы по приобретению современного светодиодного оборудования, по устройству уличного осве-

щения в селе Родники (по ул. Центральная, ул. Северная, ул. Солнечная, ул. Прохладная); 
выполнены работы по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения в щебеночном ис-

полнении поселок Горлинка (ул. Южная), участков автомобильных дорог в щебеночном исполнении село Октябрьское (по 
ул. Калинина и пер. Комсомольский), участков автомобильных дорог общего пользования местного значения в щебеночном 
исполнении хутор Водный (по ул. Запрудная, ул. Дружная, ул. Тенистая), участка автомобильной дороги общего пользования 
местного значения в щебеночном исполнении хутор Кочержинский (ул. Ипатова от дома № 103 в южном направлении), 
участка автомобильной дороги общего пользования местного значения в щебеночном исполнении город Ипатово (ул. Кирова,  
ул. Станционная), участка автомобильной дороги в щебеночном исполнении поселок Правокугультинский (по ул. Перво-
майская), автомобильной дороги общего пользования местного значения в щебеночном исполнении в поселке Софиевский 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года 10

Городок (ул. Полевая), автомобильных дорог общего пользования местного значения в щебеночном исполнении в селе Бу-
рукшун (участков улиц Мира и Ленина), участков автомобильных дорог в щебеночном исполнении село Большая Джалга 
(по ул. Садовая, ул. Кавалерийская, ул. Грушовая, пер. Партизанский), автомобильной дороги общего пользования местного 
значения в щебеночном исполнении село Кевсала (ул. Ивана Клименко от д.152 в западном направлении, ул. Октябрьская), 
автомобильных дорог в щебеночном исполнении село Тахта (по ул. Олимпийская, подъезд к кладбищу от пер. Западный), 
автомобильной дороги в щебеночном исполнении аул Верхний Барханчак (от автомобильной дороги «Ипатово - Малый 
Барханчак» к ул. Школьной (1 съезд); 

выполнены работы по ремонту пешеходной дорожки село Тахта; 
выполнены работы по благоустройству территории кладбища в селе Новоандреевское. 
На втором этапе реализации Стратегии наблюдается тенденция по улучшению инвестиционной деятельности на 

территории Ипатовского округа. Так, в 2023 году на территории Ипатовского округа осуществлялась реализация 98 инве-
стиционных проектов, в том числе 9 перспективных (2 и 3 уровней «краевого» и «муниципального» значения), включенных 
в многоуровневый перечень инвестпроектов Ставрополья. По оперативным данным общий объем инвестиций в основной 
капитал (за исключением бюджетных средств) сложился в сумме 4852,5 миллионов рублей, что в 1,3 раза выше уровня 2022 
года (3 729,8 миллионов рублей) или 112,0 процентов к плановому показателю, доведенному Ипатовскому округу (4 330,3 
миллиона рублей). В результате реализации инвестиционных проектов создано 102 новых рабочих места, сохранено 407 
рабочих мест.  

Важным фактором в развитии инвестиционной деятельности является законность объектов строительства. В 2023 
году администрацией Ипатовского округа проведена работа по постановке на государственный кадастровый учет 7 объектов 
капитального строительства, выдано 18 разрешений на строительство и внесение изменений в разрешение на строительство 
и 15 на продление разрешений строительства объектов капитального строительства, 7 разрешений  на ввод объектов капи-
тального строительства в эксплуатацию. 

В 2023 году показатель «Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования» выполнен на 
80,6 процентов к уровню 2022 года (5,7 тысяч квадратных метров жилых домов) и составил 4,6 тысяч квадратных метров. 
Строительство жилья в Ипатовском округе ведется индивидуальным сектором за счет собственных и привлеченных средств.  

Главным достижением реализации Стратегии в отчетном периоде стали положительная динамика основных эко-
номических показателей и укрепление финансовой устойчивости.  

Ипатовский округ является одним из ведущих агропромышленных округов Ставропольского края. В экономике 
Ипатовского округа на долю сельского хозяйства и промышленного производства приходится около 90,0 процентов от общей 
суммы отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (далее – объем 
отгруженных товаров собственного производства), в том числе в среднем на сельское хозяйство 60 процентов, на промыш-
ленное производство около 30 процентов. 

Ипатовский округ обладает высоким сельскохозяйственным потенциалом. В Стратегии социально-экономического 
развития Ставропольского края до 2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019г. № 110-кз, 
по совокупности природных и социально-экономических факторов выделены 10 различных типов сельскохозяйственных 
районов и округов, отличающихся по стратегическим направлениям развития сельского хозяйства. В рамках данного рай-
онирования выделяются территории, перспективные с точки зрения выращивания отдельных культур, развития животно-
водства, садоводства. Ипатовский округ определен перспективной территорией для развития растениеводства (в т.ч. 
зерновых и зернобобовых культур, масличных культур, бахчевых продовольственных культур) и животноводства (в т.ч. мо-
лочное скотоводство, овцеводство). 

Увеличены к уровню 2022 года объемы производства в сельскохозяйственных организациях (реализации) на убой 
скота и птицы и производства молока на 10,1 процентов  и 11,9 процента соответственно.  

В рамках проведенной работы по увеличению доли перерабатываемой сельскохозяйственной продукции Ипатов-
ским округом выполнены плановые значения показателей 2023 года, в частности: 

- по объему валового сбора зерновых и зернобобовых культур в количестве 773,4 тысяч тонн, или 106,0 процентов 
к плану (729,3 тысяч тонн); 

- по объему отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 
по производству пищевых продуктов и напитков на основании оценочного значения показателя в сумме 3069,4 миллионов 
рублей, или 101,4 процентов к плановому значению 2023 года (3028,1 миллионов рублей),   

- по объему инвестиций, привлеченных в пищевую промышленность в сумме 161,8 миллионов рублей, или 105,3 
процента к плановому значению (153,7 миллионов рублей).  

В 2023 году министерством экономического развития Ставропольского края обновлены нормативы минимальной 
обеспеченности населения Ставропольского края площадью торговых объектов на территории Ставропольского края, ко-
торые установлены приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 31 июля 2023 г. № 426/од, 
согласно которого обеспеченность населения Ипатовского округа площадью (количеством) стационарных торговых объектов 
по итогам 2023 года составила 577 против 166, что выше утвержденного норматива в 3,5 раза; обеспеченность населения 
Ипатовского округа площадью (количеством) стационарных торговых объектов, в которых осуществляется продажа про-
довольственных товаров, по итогам 2023 года составила 463 против 74, что выше утвержденного норматива в 6,3 раза; обес-
печенность населения Ипатовского округа площадью (количеством) нестационарных торговых объектов по итогам 2023 
года составила 80 против 34, что выше утвержденного норматива в 2,4 раза; обеспеченность населения Ипатовского округа 
площадью (количеством) торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках 
и розничных рынках, по итогам 2023 года составила 9 против 2, что выше утвержденного норматива в 4,5 раза. 

В рамках развития многоформатной торговли в Ипатовском округе обеспечен рост оборота розничной торговли 
(с досчетом) по всем хозяйствующим субъектам более чем на 4,4 процента и составил он 6237,7 миллионов рублей (в 2022 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года  11

году – 5975,1 миллион рублей).  
Оборот общественного питания по всем хозяйствующим субъектам в денежном эквиваленте сложился в размере 

120,8 миллионов рублей, или 133,0 процента к уровню 2022 года (в 2022 году – 90,8 миллионов рублей).  
На территории Ипатовского округа по данным органов статистики на 01 января 2024 года осуществляли деятель-

ность 3 539 субъектов всех форм собственности, или 104,4 процента к уровню 2022 года (3 389 субъектов), в том числе 323 
юридических лица (97,0 процентов к уровню 2022 года), 1 168 индивидуальных предпринимателя (103,7 процентов к уровню 
2022 года), 160 глав крестьянских (фермерских) хозяйств (93,0 процента), 12 адвокатов и нотариусов (100,0 процентов), 
1876 физических лиц «самозанятых» граждан, или 107,4 процента к уровню 2022 года (1746). 

Администрацией Ипатовского округа в рамках проводимых мероприятий в соответствии с постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года № 2349, заключены социальные контракты с 94 малоимущими 
семьями на общую сумму 15,7 миллионов рублей (в 2022 году – со 124 семьями на сумму 17,7 миллионов рублей), из которых 
с 20 семьями на осуществление предпринимательской деятельности на общую сумму 6,9 миллионов рублей (в 2022 г. - с 34 
семьями на сумму 9,7 миллионов рублей), с 35 семьями на развитие личного подсобного хозяйства на общую сумму 7,0 
миллионов рублей (в 2022 г. -  с 43 семьями на сумму 5,3 миллиона рублей). 

По результатам проведенной работы в части оказания содействия в получении финансовой поддержки, оказывае-
мой специализированными организациями (учреждениями) и вышестоящими органами исполнительной власти финансовой 
государственной поддержкой воспользовались 102 представителя бизнес - сообщества Ипатовского округа, в том числе 57 
субъектов предпринимательства получили финансовую поддержку в размере 437,62 миллионов рублей (в 2022 году - 67 
субъектов на общую сумму 426,57 миллионов рублей). 

По итогам 2023 года среднесписочная  численность постоянного населения Ипатовского округа, оценочно, со-
ставила 56969 человек, против планового показателя 56500 человек. 

Уровень зарегистрированной безработицы по состоянию на 01 января 2024 года составил 0,97 процентов, что 
ниже уровня 2022 года на 0,3 процентных пункта (1,3 процента). Численность официально зарегистрированных безработных 
в службе занятости составила 290 человек (на 01 января 2023 года – 402 человека), при этом численность безработных жи-
телей, проживающих в сельской местности, снижена на 31,5 процента к уровню 2022 года (189 человек против 276 чело-
век). 

Необходимо отметить, что с целью достижения экономической стабильности, в 2024 году продолжится процесс 
поступательного развития экономики и социальной сферы Ипатовского округа в целом, в том числе путем достижения це-
левых показателей реализации Стратегии. Значительное внимание планируется уделить обеспечению устойчивого про-
странственно-инфраструктурного развития, формированию здорового образа жизни населения Ипатовского округа, 
развитию культурно-досугового отдыха, направленных на достижение в Ипатовском округе целей путем наполняемости до-
ходной части бюджета округа собственными доходными источниками, привлечения финансирования из вышестоящих уров-
ней бюджетной системы Российской Федерации, внебюджетных средств и в рамках реализации национальных проектов. 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
26 марта 2024 года г. Ипатово № 44 
 
Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края за 2023 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», Положением о приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 
декабря 2023 г. № 167, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края за 2023 год.  

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», разместить 
на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117329;fld=134


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   28 марта 2024 года  12

Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности. 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 

Утвержден 
решением Думы  

Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края 

от 26 марта 2024 г. № 44 
 

Отчет 
о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края за 2023 
год 
 

В 2023 году приватизация объектов муниципальной собственности осуществлялась в соответствии с федеральными 
законами от 21 декабря   2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 29 июля 
1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите конкуренции», 
Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860, Положением о прива-
тизации муниципального имущества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2023 г. № 167. 

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставро-
польского края на 2023 год, утвержден решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 августа 
2022 г. № 111 (далее - Прогнозный план приватизации). 

Для реализации Прогнозного плана приватизации отделом имущественных и земельных отношений администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края была проведена работа по подготовке всех необходимых доку-
ментов, условий приватизации, обеспечено проведение рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, под-
готовка и проведение процедур продажи муниципального имущества.  

В соответствии с Прогнозным планом приватизации на 2023 год планировалось реализовать 9 объектов муници-
пального имущества, из них, аукционы по 6 объектам муниципального имущества, не состоялись, в связи с отсутствием 
поданных заявок на участие.  

В отношении объектов муниципального имущества, по которым торги признаны несостоявшимися, проведены про-
дажи посредством публичного предложения. 

По итогам организации и проведения продаж муниципального имущества в 2023 г. путем проведения продажи по-
средством публичного предложения состоялась продажа следующего имущества:

№ п/п Наименование (характеристика) имуще-
ства Способ приватизации Срок приватизации Итог приватизации

1

Здание школы, общеобразовательное уч-
реждение средняя общеобразовательная 
школа № 15, общей площадью 108,6 кв.м, 
кадастровый номер 26:02:150906:80, распо-
ложенное по адресу: Российская Федера-
ция, Ставропольский край, Ипатовский 
район, х. Мелиорация, ул. Шоссейная, 1, и 
земельный участок с кадастровым номером 
26:02:150906:79, общей площадью 1800 
кв.м, на котором расположен объект недви-
жимости, категория земель: земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование 
- дошкольное, начальное и среднее общее 
образование (размещение объектов капи-
тального строительства, предназначенных 
для начального и среднего общего образо-
вания)

продажа муниципаль-

30 октября 2023 г.

заключен договор купли-
продажи, в бюджет Ипа-
товского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
поступило 360,18 тыс. 
руб.

ного имущества посред-
ством публичного пред-
ложения



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года 13

2

Жилой дом, общей площадью 46,5 
кв.м, кадастровый номер 
26:02:081311:23, расположенный по 
адресу: Ставропольский край, Ипатов-
ский район, с. Большая Джалга, ул. Ка-
валерийская, д. 4, и земельный 
участок с кадастровым номером 
26:02:081311:4, общей площадью 1500 
кв.м, на котором расположен объект 
недвижимости, категория земель: 
земли населенных пунктов, разрешен-
ное использование – для ведения лич-
ного подсобного хозяйства

продажа  муниципаль-

30 октября 2023 г.

заключен договор купли-
продажи, в бюджет Ипа-
товского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
поступило 287,29 тыс. 
руб.

ного имущества посред-
ством публичного пред-
ложения

По 4 объектам, продажи посредством публичного предложения признаны несостоявшимися, по причине отсутствия 
поданных заявок на участие. 

Продажа без объявления цены не проводилась. 
Торги по продаже муниципального имущества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края осу-

ществлялись в электронной форме на электронной площадке – универсальная торговая платформа АО «Сбербанк-АСТ», 
размещенная на сайте http://utp.sberbank-ast.ru в сети Интернет. 

Информационное сопровождение процессов приватизации объектов муниципальной собственности публиковалось 
в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», размещалось на официальном сайте администрации Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.ipatovo.org, на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.torgi.gov.ru для размещения информации о проведении торгов, и в открытой для доступа неограниченного круга лиц 
части электронной площадки на сайте utp.sberbank-ast.ru. 

Приватизация оставшихся 3 объектов, определенных Прогнозным планом приватизации на 2023 год, продолжается 
в 2024 году на торгах в форме аукциона в электронной форме. 

Преобразование муниципального унитарного предприятия в 2023 году не проводилось. 
План по доходам от приватизации муниципального имущества в 2023 году был определен в сумме 3 147,91 тыс. 

рублей, фактические поступления в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края составили 647,47 
тыс. рублей.

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
26 марта 2024 года г. Ипатово № 45 
 
Об утверждении сводных показателей имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края за 2023 год 
 

В соответствии с решениями Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2023 
г. № 132 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», 
от 27 декабря 2023 г. № 172 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имущественными объектами муници-
пальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемые сводные показатели имущественных объектов муниципальной собственности Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года 14

Утверждены 
решением Думы  

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 26 марта 2024г. № 45 
 

Сводные показатели 
имущественных объектов муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края за 

2023 год 
Таблица 1

№ п/п Наименование сводных показателей
Количественный состав имущества

Стоимость имущества 
(тыс. рублей)

на 01.01.2023 г. на 01.01.2024 г. на 01.01.2023 г. на 01.01.2024 г.
1 2 3 4 5 6

1.

Муниципальные

89 88 2 701 573,04 2 821 037,44
предприятия и
учреждения, всего   
        

1.1. Муниципальные унитарные предприя-
тия 1 1 22 850,92 22 926,98

1.2. Казенные предприятия - - - -

1.3. Муниципальные учреждения 88 87 2 678 722,12 2 798 110,46

2.

Объекты муниципальной собственно-
сти, включенные в казну Ипатовского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края

530 524 1 525 689,25 1 083 338,76

3.

Земельные участки, доли в праве, нахо-
дящиеся в муниципальной собственно-
сти (количество) 

796 870
1 806 016,05 1 864 075,31

(площадь, га) 2059.53 2080.38

3.1.

Земли 149 166

59 605,08 91732.93

сельскохозяйственного 1212.9 1213.99
назначения
(количество) 
(площадь, га)

3.2.

Земли населенных пунктов 612 668

1 656 453,55 1 674 752,87(количество) 767.61 792.47
(площадь, га)

3.3.

Земли водного фонда

- - - -
(количество) 
(площадь, га)

3.4.

Земли промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, теле-
видения, информатики, земли для обес-
печения космической деятельности, 
земли обороны, безопасности и земли 
иного социального назначения

34 35

80 280,62 91 704,59

(количество) 68.22 63.12
(площадь, га)



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    28 марта 2024 года 15

Таблица 2

Наименование сводных показателей
Необходимая сумма на 

2023 год
Запланированная сумма 

на 2023 год
Фактически выделенная 

сумма в 2023 году
(тыс. руб.) (тыс. руб.) (тыс. руб.)

Общая сумма расходов на содержание 531 323,60 531 323,60 476 775,37

объектов муниципальной 

собственности Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, в том числе:

на содержание объектов
- - -жилищно-коммунального хозяйства

на содержание учреждений
- - -здравоохранения

на содержание учреждений культуры 21 829,90 21 829,90 21 313,02

на содержание учреждений 60 036,08 60 036,08 51 845,54
образования

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

26 марта 2024 года  г. Ипатово    № 47 
 
Об утверждении Порядка отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности муниципальной службы первого за-
местителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместителя главы админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 
г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», прото-
колом заседания комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции 
в Ставропольском крае от 20 февраля 2021 г. № 22, Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности муниципальной 
службы первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместителя 
главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утвержден 
решением Думы 

Ипатовского муниципального  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     28 марта 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

округа Ставропольского края 
от 26 марта 2024 г. № 47 

 
Порядок 

отбора и изучения кандидатов, претендующих на должности муниципальной службы первого заместителя 
главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместителя главы админист-

рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру отбора и изучения кандидатов, претендующих на замещение долж-
ностей первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместителя 
главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - кандидаты). 

2. Организация и проведение в соответствии с настоящим Порядком отбора и изучения кандидатов осуществляется 
отделом правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

3. Предметом рассмотрения при отборе и изучении кандидатов являются соответствие кандидата установленным 
квалификационным и иным требованиям, возможность замещения должности с учетом установленных ограничений и за-
претов, связанных с ее замещением, соблюдение кандидатом требований законодательства, установленных в целях проти-
водействия коррупции, нахождение кандидата в кадровом резерве, факты применения к кандидату мер юридической 
ответственности, наличие (отсутствие) в отношении кандидата проверочных мероприятий, сведений в отношении него уго-
ловных дел, принятых процессуальных решениях по результатам проверок, а также иных сведений, препятствующих на-
значению или заслуживающих внимания при принятии кадрового решения. 

4. При проведении процедуры отбора и изучения кандидатов осуществляются: 
1) оценка соответствия кандидатов установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации ква-

лификационным требованиям; 
2) оценка возможности замещения должностей с учетом установленных ограничений и запретов, связанных с их 

замещением; 
3) анализ информации о нахождении кандидатов в кадровом резерве; 
4) направление запросов сведений о кандидатах; 
5) направление материалов в отношении кандидата в управление Губернатора Ставропольского края по профилак-

тике коррупционных правонарушений; 
6) анализ достоверности сведений о кандидатах, представленных ими либо государственными органами в отноше-

нии них; 
7) подготовка мотивированных заключений о кандидатах и представление их главе Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края для принятия кадрового решения. 
5. Критериями отбора кандидатов являются: 
1) соответствие кандидатов установленным квалификационным и иным требованиям; 
2) возможность замещения кандидатами должности с учетом установленных запретов и ограничений; 
3) соблюдение кандидатами требований законодательства, установленных в целях противодействия коррупции; 
4) факты применения к кандидатам мер юридической ответственности; 
5) наличие опыта управленческой деятельности. 
6. Отдел правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 

края в целях подготовки мотивированного заключения в течение 5 рабочих дней со дня получения документов от кандидата 
направляет в управление Губернатора Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений материалы 
в отношении кандидата. 

7. По результатам проведения процедуры отбора и изучения кандидатов отдел правового и кадрового обеспечения 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края готовит мотивированное заключение на имя 
главы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, по итогам которого им принимается кадровое решение. 

8. Мотивированное заключение отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края должно содержать следующую информацию в отношении кандидата: 

1) оценку соответствия кандидатов критериям отбора, указанным в пункте 5 настоящего Порядка; 
2) информацию о нахождении кандидатов в кадровом резерве; 
3) результаты анализа достоверности сведений о кандидатах, представленных ими либо государственными органами 

в отношении них; 
4) информацию о проведении в отношении кандидата проверочных мероприятий; 
5) сведения о возбуждении (расследовании) в отношении кандидата уголовных дел, принятых процессуальных ре-

шениях по результатам проверок; 
6) иные сведения, препятствующие назначению или заслуживающие внимания при принятии кадрового решения. 
9. Документы и материалы по результатам отбора и изучения кандидатов хранятся в отделе правового и кадрового 

обеспечения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с требованиями за-
конодательства Российской Федерации о защите персональных данных.


